
To på tur……. 

  Dato: 15. – 17. august 2021 

  Sted: Samsø 

Når man bor i Hovedgård er der jo ikke langt til Samsø – men 

udover at Dorthe, som barn, holdt ferie på Samsø, med gode 

venner og at vi en enkelt gang har været med Dorthes firma, på 

weekendtur til øen, så er det kun blevet til nogle få endags-ture. 

Vi havde planlagt at tilbringe tre dage på øen i 2020 – de tre 

dage før Påske – men som rigtig meget andet blev det aflyst, 

da Mette Frederiksen, som bekendt lukkede Danmark ned, i 

midten af marts måned. Så nu havde vi besluttet at det skulle 

være en del af vores  sommerferie i 2021. 

Søndag kørte vi direkte fra færgen og til Nordby Kirke. Det er spændende at se andre kirker og 

deltage i andre gudstjenester. Det er også en oplevelse at se hvordan kirkens personale tager 

imod gæster. Det er helt tydeligt at der kommer en del turister i Nordby Kirke – personalet 

hilste venligt på os – og sørgede for at vi fik salmebøger. 

Nordby Kirke er beliggende på den nordlige del af Samsø, ca. en kilometer sydvest for 
landsbyen Nordby.Kirken består af et langhus med et spinkelt tårn, der må betragtes som karakteristisk for 
denne kirke. 

I første halvdel af 1200-tallet blev kampestenssylden nedlagt, og kirken opbygget af munkesten. Den første 
kirke var formodentlig bygget i træ. Omkring år 1300 fandt den første ombygning af kirken sted, og igen i 
1400-tallet blev en større ombygning foretaget. Gennem årene blev der foretaget væsentlige ombygninger, 
hvoraf den sidste blev foretaget i 1990'erne. 

Så gik turen til Alstrup. Her skulle vi besøge et høstmarked. 

Vi kendte de tidligere ejer af stedet – så da vi så at der var høstmarked denne søndag – skulle vi 

naturligvis se hvad det gik ud på. 

Der var liv og glade dage – mange boder med div. økologiske varer – jazz musik i et lille telt og så 

var der bare en helt fantastisk god stemning.  

Om Yduns have, kan man på deres hjemmeside læse følgende: 

Yduns Have er en gård ejet af Jordbrugsfonden SamsØkologisk og Samsø Økojord. Gården ligger smukt på 
Samsøs østside, tæt på Stavns Fjord. Jorden har været drevet økologisk siden 1987 af tidligere ejere Ingvar og 
Else. Johannes var den første forpagter af gården og drev gården fra 2014–16 og var med til at stifte navnet 
Yduns Have. Idag bliver gården drevet af Hester og Bjarke som flyttede ind i januar 2018 med deres tre katte og 
hunden, Runa. 

Gården omfatter 10ha dyrkbar jord hvorpå der bliver dyrket alverdens slags grøntsager, drivhusafgrøder, samt 
grøngødning. I 2018 blev gården beriget med 300 glade æglæggende høns som bor i et flytbart hønsehus hvor 
de flyttes jævnligt for at have konstant adgang til frisk grønt græs. 

I 2018 var Yduns Have så heldig at blive kåret som Årets Økolog, en konkurrence afholdt af Netto og Økologisk 
Landsforening. 

Facebook link: https://www.facebook.com/YdunsHave/posts/velbekomme-/1385567771534010/ 

 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/Sams%C3%B8
https://da.wikipedia.org/wiki/Nordby_(Sams%C3%B8)
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Langhus_(kirke)&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Kampestenssyld&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Munkesten
http://www.samsoekologisk.dk/
http://www.samsoe-oekojord.dk/
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Vi havde booket os ind i Kolby – på Kolby Camping og Feriecenter. 

En tidl. svinegård, der er lavet om til feriecenter – gylletanken er 

blevet til swimmingpool – og så er der ellers mulighed for rigtig mange aktiviteter, både ude og 

inde. Værelserne er af god størrelse og der er plads til måde spisebord og hyggemøbler. 

 

Tirsdag lavede vi en aftale med Rasmus Kjærulff som driver naturpleje på Samsø. Ud over 

naturpleje bruger Rasmus rigtig megen tid på at sætte sig ind i ALT omkring holistisk 

afgræsning, kulstofbinding – biodiversitet og meget, meget andet. Rasmus er en rigtig god 

fortæller og vi mærker med det samme at Rasmus brænder for det han arbejder med. 

For nogle år siden købte han nogle Angus kvier hos os – og det var dejligt at se dem græsse i de 

flotter bakker, i det nordlige Samsø. 

Det blev en oplevelsesrig tur – men fortællinger om alt det Rasmus er passioneret omkring. 

For ikke så lang tid siden, har de også startet en gårdbutik, som bestemt er et besøg værd. 

Man kan følge dem på Facebook: https://www.facebook.com/franaturen/  her er der rigtig 

mange spændende, sjov og lærerige opslag. 

Lidt fotos fra turen: 

 

 

 

 

Gårdbutikken, som også sælger meget andet end 

kød…. 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/franaturen/
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Selv Dronning Margrethe og 

Dannebrog kom forbi Samsø 

– denne dag… 
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Og det var umuligt at stå for denne kalv… 
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Rasmus er meget imødekommende – og det kunne være dejligt, hvis Dansk Aberdeen Angus 

Forening ville overtale Rasmus til at være vært for en sommerudflugt eller lignende. 

Da vi kørte fra Rasmus kom der en ordentlig regnbyge – men heldigvis passede det med at vi 

skulle finde et sted at spise frokost. 

Vi kørte til Langøre – og fandt en lille men hyggelig restaurant på havnen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi kørte lidt rundt på øen og 

selv vi kun var i uge 33, kunne 

man tydelig mærke, at skolerne 

sommerferie er 

forbi – mange turister er taget 

hjem.  

Mandag var der mange steder, 

hvor de små 

butikker var lukket. 

Heldigvis har naturen og 

omgivelserne rigtig meget at 

byde på – så det gjorde ikke 

noget. 
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